<sup>1</sup> Lovaniensis editio et Antuerpiensis, *spiritum discretionis*. At Moguntiensis omnium prima, quae anno 1524, ex manuscripto exemplari Benedicinarum montis S. Jacobi prodit, habet *spirituum discretionis*: nec aliter Ms. Corbeiensis. Alludit Prosper ad I Cor. xii, 10.

<sup>2</sup> In antiquissimo Corbeiensis codice ante annos fere non-gentos scripto, titulus opusculi hujus est, *Liber sancti Prosperi pro praedicatoribus gratiae Dei contra librum Cassiani presbyteri, qui praenotatur, De Protectione Dei*; id est, contra Collationem tertiam decimam, habitam cum abbate Chae-renoae.

<sup>1</sup> Ita Corbeiensis manuscriptus et editio Moguntiensis. At posteriores editiones habent, *annis*; et omittunt, *sunt* quod.

(a) Augustinus contra Pelagianam haeresim pugnare anno Christi quadragesimo duodecimo cepit, scriptis ad Marcellinum libris de Peccatorum meritis ac de Baptismo parvulorum. Iste ergo Prosperi liber viginti et amplius

quos vicit, et in quorum excidium unam cunctorum sacerdotum manu sententiam scripsit. <sup>1</sup> Pulsi pontificio, et communione privati, querantur de nostræ felicitate victoriæ, et arment in nos linguas suas, qui exsulare a veritate, quam cives esse Ecclesiæ maluerunt: nostri autem concorporales, et participes gratiæ Christi, cur de his armis, quibus communis fides est defensa, causantur? cur bellum confectum retractant, et munitiones securæ dudum pacis infirmant? An victores displicent, et victi placent; tantaque insolentia damnati foventur errores, ut pravitas invidia et anctores nostri pulsantur, et iudices? an vero ita se novorum consorum norma exactior temperavit, ut et nulla eorum quæ excisa sunt asserat, et quædam ex his quæ defensa sunt respuat? Ecce salva catholiciæ pace victoriæ, salva indissolubilium reverentia decretorum, parati sumus patronos doctrinæ emendationis audire, et circumcisas ab omni errore lineas subtilissimæ discretionis agnoscere: constituatur in medio, quod de novis emersit ingeniis (a).

CAPUT II. — 3. Et ne ad obscurandam scientiam doctorum, ea exagitare videamur, quæ vulgus ignobile, et procaz ineptorum loquacitas intemperanter effundit, unius potissimum definitiones, quem non dubium est illis omnibus in sanctarum Scripturarum studio præstare, referemus. Quas etiam ob hoc solas interim in disceptationem oportet assumi <sup>2</sup>, quia utrum ita se habeant, non potest habitari. Scripta enim sunt, et auctoris sui editione publicatæ <sup>3</sup>: nec jam, an sint, querendum est; sed quid doceant, demonstrandum. Igitur in libro cujus prænotatio est, *De protectione Dei*, vir quidam sacerdotalis <sup>4</sup>, qui disputandi usu inter eos, quibuscum degit, excellit, abbatem quemdam introducit de gratia Dei et de libero arbitrio disserentem, cujus se per omnia probasse ac suscepisse ostendit sententiam: ut jam non cum illo nobis sit negotium, qui forte tales opiniones suas aut negando refutaret, aut corrigendo dilueret; sed cum isto qui ad instrumentum inimicorum gratiæ Dei talem studuit proferre doctrinam.

4. Qui tamen inter initia disputationis a veritatis pietate non dissonat, et justo honorari præconio mereretur, nisi præcipiti lævoque progressu ab inchoata rectitudine deviare. Nam post comparisonem agricolæ, cui formam sub gratia ac fide viventis aptavit, et cujus infructuosum esse dixit laborem, nisi per omnia Dei auxilio juvaretur, intulit definitionem catholicissimam, dicens (*Collat. 15, cap. 3*): Quibus manifeste colligitur, non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium: qui nobis et initia sanctæ voluntatis inspirat, et virtutem atque opportunitatem eorum quæ recte cupimus, tribuit peragendi. Omne enim datum bonum, et omne donum perfectum deorsum est, descendens a Patre luminum (*Jacobi 1, 17*): qui et incipit quæ bona sunt, et exsequitur, et consummat in nobis, dicente Apostolo: « Qui dat

abhinc annis editus, merito refertur in annum circiter quadringentesimum trigesimum secundum.

<sup>1</sup> Editio Moguntiensis sequentem sententiam cum præcedente, cui duo unius sententiæ membra connectit, et loco, querantur, arment; habet, queruntur, arment.

<sup>2</sup> In editione Mog.: Cujus decreta ob hoc solum interim oportet in medium adduci. Hoc ipsum est etiam in Ms. Corb., sed insertum post, oportet assumi: in eoque codice ante, quas etiam ob hoc solas; præfixa est particula, alibi, qua indicatur alterum ex illis duobus dictis aliunde ascitum fuisse.

<sup>3</sup> Ms. Corb., purgatæ. Editio Mog., purgata: referendo ad, decreta.

<sup>4</sup> Postiores editiones addunt, ordinis. Aberat a Corb. et Mog.

(a) Jam tum forte emerserant variæ contra Augustinum questionæ: sed quia solo eas audita acceperat, ut mox n. 3, et infra, n. 55, significare videtur, hinc illis interim dissimulatis, retellendas suscipit Cassianus potissimum definitiones, quæ stilo editæ in vulgus erant.

semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et crescere faciet fructus justitiæ vestræ » (*II Cor. 12, 10*). Hic ne quis putaret, nihil superesse quod per liberum ageretur arbitrium, non irrationabiliter adiecit quo probaret, non auferri illud his donis, sed potius roborari, nisi revolutum ad iniquitates suas ab auxilio Dei se mallet avertere. Nostrum vero est, inquit, quotidie attrahentem nos gratiam Dei ut humiliter subsequamur, vel certe dura cervice et incircumcisus. *scriptum est, acribus eidem resistentes* (*Act. VII, 51*), per Jeremiam mereamur audire, « Numquid qui cadit, non resurget? aut qui aversus est, non revertetur? Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem aversione contentiosus? Induraverunt cervices suas, et noluerunt reverti » (*Jerem. VIII, 4, 5*). Item infra, cum omnia virtutum studia Dei gratia indigere docuisset, probabiliter addidit, dicens: Quæ omnia, sicut desiderari a nobis jugiter abaque divina inspiratione non possunt, ita ne perfici quidem sine ejus auxilio ullatenus queunt (*Cap. 6*).